<p>Dictum est autem de praeceptis quae pertinent ad dicta et facta; nunc ergo dicendum est de cogitatis. Nam apud Deum voluntas pro facto reputatur: unde <i>non concupisces</i>; idest, non solum non auferas facto, sed nec etiam rem proximi tui concupisces. Et hoc propter multa. Primo propter concupiscentiae infinitatem. Concupiscentia enim quid infinitum est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, immo nullus debet ire per viam infinitam. Eccle. V, 9: <i>avarus non implebitur pecunia</i>. Isai. V, 8: <i>vae qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis</i>. Et quod concupiscentia nunquam satietur, ratio est, quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum. Unde Augustinus, in I Confess.: <i>fecisti nos domine ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te</i>. Id ergo quod minus Deo est, ipsum implere non potest. Psal. CII, 5: <i>qui replet in bonis desiderium tuum</i>. Secundo quia aufert quietem, quae multum est delectabilis. Semper enim cupidi solliciti sunt acquirere non habita, et habita custodire. Eccle. V, 11: <i>saturitas divitis non sinit eum dormire</i>.</p>		<p>préceptes qui se rapportent aux paroles et aux actions; maintenant donc il faut parler de ceux qui ont trait aux pensées. Dieu en effet compte l'intention comme une action; c'est pourquoi il prescrit : <i>Tu ne convoiteras pas</i>; c'est-à-dire : non seulement tu ne raviras pas par un acte le bien du prochain, mais même tu ne le convoiteras pas. Et cela, pour <i>bien des motifs</i>. <u>Des six motifs de ne pas convoiter le bien d'autrui.</u></p> <p>1) <i>L'avidité infinie de la convoitise.</i></p> <p>189. Le premier est l'avidité infinie de la convoitise. La convoitise en effet est quelque chose d'infini. Or tout sage doit tendre vers une fin déterminée; bien plus, nul ne doit marcher par un chemin sans fin. On lit en effet dans l'Ecclésiaste (5, 9) : <i>L'avare ne sera pas rassasié par l'argent</i>; et il est dit en Isaïe (5, 8) : <i>Malheur à vous qui joignez maison à maison et qui ajoutez terre à terre</i>. Et la raison pour laquelle la convoitise n'est jamais rassasiée, c'est que le cœur de l'homme a été fait pour recevoir Dieu. C'est pourquoi, au premier livre des Confessions, saint Augustin dit : « Vous nous avez faits pour vous, Seigneur, et notre cœur est sans repos jusqu'à ce qu'il se repose en vous ». Ce qui est inférieur à Dieu ne peut donc pas remplir notre cœur. Dieu, dit en effet le Psalmiste (Ps 102, 5), <i>est celui qui remplit votre désir en vous comblant de ses biens</i>.</p> <p>2) <i>La convoitise du bien d'autrui fait perdre le repos.</i></p> <p>190. Le deuxième motif de ne pas convoiter le bien d'autrui, c'est qu'une telle convoitise prive d'un bien extrêmement agréable, à savoir, le repos. Les hommes cupides en effet ont toujours le</p>
---	--	---

<p>Matth. VI, 21: <i>ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.</i> Et ideo Christus, Luc. VIII, divitias spinis assimilavit, ut dicit Gregorius. Tertio quia causat in divitiis inutilitatem. Facit enim divitias esse non utiles nec sibi nec aliis: non enim utuntur eis nisi conservando. Eccli. XIV, 3: <i>viro cupido et tenaci sine ratione est substantia.</i> Quarto, quia tollit iustitiae aequitatem. Exod. XXIII, 8: <i>ne accipias munera, quae etiam excaecant prudentes, et subvertunt verba iustorum.</i> Eccli. XXXI, 5: <i>qui autem diligit, non iustificabitur.</i> Quinto, quia necat caritatem proximi: quia, secundum Augustinum, quanto magis habet quis de caritate, tanto minus de cupiditate; et e converso, Eccli. VII, 20: <i>neque fratrem carissimum auro spreveris;</i> et caritatem Dei: quia sicut nemo potest duobus dominis servire, ita neque Deo et mammonae, ut dicitur Matth. VI. Sexto, quia producit omnem iniquitatem. Est enim radix omnium malorum, secundum apostolum, ut dicitur I Tim. VI. Et ideo si in corde radicata est, et homicidium et furtum et omnia mala operatur. Et ideo dicit apostolus, I Tim. VI, 9-10: <i>qui volunt divites fieri, incidunt in</i></p>		<p>souci d'acquérir ce qu'ils ne possèdent pas et de garder ce qu'ils possèdent. <i>La satiété du riche</i>, dit l'Ecclésiaste (5, 11), <i>l'empêche de dormir et le Seigneur déclare</i> (Math. 6, 21) : <i>Où est ton trésor, là aussi sera ton cœur.</i> C'est pourquoi, dit saint Grégoire, le Christ compare les richesses aux épines (cf. Lc 8, 14).</p> <p>3) <i>Elle l'end les richesses convoitées, inutiles à soi et aux autres.</i></p> <p>191. Le troisième motif de ne pas convoiter les richesses d'autrui est que cette convoitise rend celles-ci inutiles à soi et aux autres; car ceux qui les convoitent ne s'en servent que pour les conserver. Comme dit l'Ecclésiastique (31, 5) : <i>L'homme cupide et avare la richesse est inutile.</i></p> <p>4) <i>Elle mine l'équilibre de la justice.</i></p> <p>192. Le quatrième motif de ne pas convoiter le bien d'autrui, c'est qu'une telle convoitise ruine l'équilibre de la justice. On lit en effet dans l'Écriture : <i>Vous ne recevrez point de présents, car ils aveuglent les sages eux-mêmes et corrompent les paroles des justes</i> (Ex. 23, 8) ; et <i>Celui qui aime l'or ne sera pas justifié</i> (Ecclésiastique 31, 5).</p> <p>5) <i>Elle tue la charité envers le prochain.</i></p> <p>193. Le cinquième motif de ne pas convoiter le bien du prochain, c'est que cette convoitise tue la charité envers lui. Selon saint Augustin en effet, plus quelqu'un possède la charité, moins il est avide des biens d'ici-bas, et inversement. C'est pourquoi il est dit dans l'Ecclésiastique (7, 20) : <i>Ne méprise pas pour de l'or un frère très cher.</i></p>
---	--	---

<p><i>tentationem et in laqueum Diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas. Et nota, quod cupiditas tunc est peccatum mortale, quando sine ratione concupiscitur res proximi; sed quando rationabiliter, veniale.</i></p>		<p>La convoitise du bien d'autrui détruit également la charité envers Dieu; car de même que personne ne peut servir deux maîtres, pareillement on ne peut servir Dieu et l'argent, comme le Seigneur nous en a avertis (Math. 6, 24).</p> <p><i>6) Elle engendre tous les péchés.</i></p> <p>194. Le sixième motif de ne pas convoiter le bien d'autrui, c'est qu'une telle convoitise engendre tous les péchés. Elle est en effet, selon l'Apôtre (1 Tim. 6, 10), la racine de tous les maux. C'est pourquoi si la cupidité est enracinée dans l'âme, elle produit l'homicide, le vol et tous les maux. Aussi saint Paul écrit-il à Timothée (1 Jean 6, 9-10) : <i>Ceux qui veulent devenir riches tombent dans la tentation et dans le piège du diable et en beaucoup de désirs inutiles et pernicieux qui précipitent les hommes dans la ruine et la perdition ; car la racine de tous les maux, c'est la cupidité</i></p> <p>195. Et remarquez-le, la cupidité est un péché mortel, lorsque l'on convoite sans raison le bien du prochain; elle est vénielle, si cette convoitise est raisonnable.</p>
<p>Articulus 12 [86747] De decem praeceptis, a. 12 tit. 1 De decimo praecepto [86748] De decem praeceptis, a. 12 tit. 2 Non desiderabis uxorem proximi tui. Exod. XX, 17.</p>		<p><u>DU DIXIEME PRÉCEPT DE LA LOI – Tu ne désireras pas la femme de ton prochain. Ex. 20, 17.</u></p>
<p>[86749] De decem praeceptis, a. 12 Beatus Ioannes in I canonica sua, II capite vers. 16, dicit, quod <i>omne quod est in mundo, concupiscentia carnis</i></p>		<p>196. <i>Tout ce qui est dans le monde, écrit le bienheureux Jean (1 Jean 2, 16) est convoitise de la chair, convoitise des yeux et orgueil de la vie. C'est pourquoi tout ce qui est objet de désir se trouve compris dans cette triple</i></p>

<p><i>est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae. Unde omne desiderabile in his tribus consistit; sed duo ex istis intelliguntur prohibita per hoc praeceptum: non concupisces domum proximi tui. In domo enim intelligitur et altitudo, per quam avaritia designatur: Psal. CXI, 3: gloria et divitiae in domo eius. Qui ergo desiderat domum, desiderat dignitates. Et ideo post hoc praeceptum, non concupisces domum proximi tui, ponitur aliud, per quod prohibetur carnis concupiscentia. Non, inquit, desiderabis uxorem proximi tui. Et est sciendum, quod post peccatum, propter corruptionem nullus evadit concupiscentiam praeter Christum et virginem gloriosam. Et quandocumque concupiscentia adest, adest vel cum veniali, vel cum mortali, quando scilicet dominatur. Apostolus, Rom. VI, 12: non regnet peccatum in vestro mortali corpore; et non dicit, non sit, quia, sicut ipse dicit scio quod non habitat in me, idest in carne mea, bonum. Regnat autem peccatum in carne, quando primo in corde regnat concupiscentia, consentiendo: et ideo subdit apostolus: ut scilicet obediatis</i></p>		<p>concupiscentia. Mais on peut remarquer que deux d'entre elles sont défendues par ce précepte : <i>Tu ne convoiteras pas la maison de ton prochain.</i> Dans la maison en effet il faut entendre aussi l'élévation que désigne l'avarice; la gloire et les richesses sont dans sa maison, t'est-il dit au Psaume 111 (v. 3). Celui donc qui désire une maison désire des dignités. C'est pourquoi après le précepte : <i>Ne convoite pas la maison de ton prochain,</i> Dieu place cet autre par lequel il interdit la concupiscentia de la chair. <i>Tu ne désireras pas, dit-il, la femme de ton prochain.</i></p> <p><u>Des trois degrés de la concupiscentia.</u></p> <p>201. Il faut savoir que depuis le péché, à cause de la corruption qu'il entraîne, nul n'échappe à la concupiscentia à l'exception toutefois du Christ et de la Vierge glorieuse. Et toutes les fois qu'il y a concupiscentia, elle est accompagnée soit de péché véniel, soit, si elle est maîtresse dans l'âme, de péché mortel; car l'Apôtre écrit aux Romains (6, 12) : <i>Que le péché ne règne plus dans votre corps mortel;</i> et il ne dit pas : Qu'il n'y soit pas, parce que, ainsi qu'il l'écrit lui-même (Rom. 7, 18), <i>ce n'est pas le bien qui habite en moi, c'est-à-dire, en ma chair.</i></p> <p>198. Or le péché règne dans la chair, quand <i>premièrement</i> la concupiscentia règne dans le cœur, par le fait d'y consentir; c'est pourquoi l'Apôtre, à la recommandation : <i>Que le péché ne règne plus dans votre chair mortelle,</i> ajoute : <i>en sorte que vous obéissiez aux convoitises de la de la chair;</i> et le Seigneur a dit (Math. 5, 28) : <i>Quiconque regarde une femme avec convoitise a déjà dans son cœur</i></p>
---	--	---